П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ г. Рязань

Московский районный суд г. Рязани в составе: 

председательствующего судьи Прошкиной П.В.;

с участием государственных обвинителей – старшего помощника прокурора Московского района г.Рязани Трушкиной И.В., помощников прокурора Московского района г. Рязани Котикова А. К. и ФИО13;

подсудимого ФИО14 (...) и его защитника - адвоката Шарова В. Г., предоставившего удостоверение ... от ДД.ММ.ГГГГ и ордер ... от ДД.ММ.ГГГГ;

подсудимой ФИО15 и её защитника - адвоката Ивакина А. В., предоставившего удостоверение ... от ДД.ММ.ГГГГ и ордер ... от ДД.ММ.ГГГГ;

при секретарях Безруковой Ю. А., Савушкиной И. В. и Барановой Е. В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании, в здании суда, уголовное дело по обвинению:

ФИО14 (...), 

<

данные изъяты>

ФИО15, 

<

данные изъяты> обоих в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО14 (Д.Ю. (...) и ФИО15 совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «...», то есть совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «...», когда при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, при следующих обстоятельствах: 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата не установлена, в неустановленном следствием месте, неустановленные следствием лица (материалы уголовного дела, в отношении которых выделены в отдельное производство), посредством информационно-телекоммуникационной сети «...» (в дальнейшем - ИТС «...»), обладающие организаторскими способностями и лидерскими качествами, создали организованную группу в целях совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе и на территории г. Рязани и извлечения нелегального дохода от данного вида преступной деятельности. Для удобства поиска и идентификации данной организованной группы в приложениях, позволяющих обмениваться текстовыми сообщениями в ИТС «...», приобретателями наркотических средств, неустановленными следствием лицами ей было присвоено название - «...)».

Для функционирования названной организованной группы, неустановленные следствием лица разработали общую схему осуществления преступной деятельности, основой которой является бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств, путем помещения их в тайники - «...», а также использование приложений обмена текстовыми сообщениями в ИТС «...» и электронных платежных систем.

В целях реализации своего преступного умысла неустановленные следствием лица, являющиеся организаторами преступной группы «... не позднее ДД.ММ.ГГГГ, привлекли к участию в указанной незаконной деятельности иных лиц с целью создания разветвленной структуры организованной группы, позволяющей самостоятельно действовать лицам, осуществляющим незаконный сбыт наркотических средств в различных регионах Российской Федерации и, в то же время, централизованно координировать все совершаемые данными лицами преступные действия. Указанные лица, объединенные участием в названной организованной группе, осуществляли преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств в различных субъектах Российской Федерации и, в частности, на территории г. Рязани.

В созданную неустановленными следствием лицами структуру указанной организованной группы входили следующие взаимосвязанные между собой «...»: организатор, вербовщики, региональные менеджеры или «...», ..., ..., .... Указанная организованная преступная группа характеризующиеся устойчивыми связями и сплоченностью членов, о чем свидетельствует длительность преступной организованной группы, четкое распределение ролей и строгая иерархическая структура организованной группы, члены которой действовали согласно ролей:

роль организатора – лица или группы лиц, объединившихся для совместного руководства, заключалась в осуществлении посредством ИТС «...» общего руководство членами организованной группы и координации действий нижестоящих участников организованной группы; организации обеспечения материально-технической базы с целью безопасного способа незаконного сбыта наркотических средств, основанного на бесконтактном производстве тайников - «...» остальным членам организованной группы; контроле поступления денежных средств, полученных в результате деятельности организованной группы; установлении размера вознаграждений участникам организованной группы;

роль вербовщиков в организованной группе заключалась в: приискании, подборе, анкетировании и привлечении к незаконной деятельности организованной группы с использованием ИТС «...» лиц, желающих за денежное вознаграждение незаконно сбывать наркотические средства синтетического происхождения в значительном, крупном и особо крупном размерах бесконтактным способом на территории Российской Федерации, то есть «...», «...» и «...»; в обеспечении лиц, привлеченных к деятельности организованной группы в качестве «...» и «...» мобильными телефонами с заранее установленными приложениями, позволяющими обмениваться текстовыми сообщениями в ИТС «...», для последующей связи c другими членами организованной группы для осуществления преступной деятельности; в инструктаже лиц, привлеченных к деятельности преступной группы в качестве «...» и «...», о дальнейших действиях по выходу на связь посредством приложения «...)» в ИТС «...» с другими членами организованной группы - в том числе лицом под ником «... ...)» в приложении «...)» и получении от этих лиц дальнейших указаний;

роль региональных менеджеров или кураторов в организованной группе заключалась в: оказании помощи «...» в налаживании каналов незаконного сбыта наркотических средств в конкретном регионе Российской Федерации; подборе и назначении лиц, осуществляющих незаконный сбыт наркотических средств в качестве «...» и «...», в конкретном регионе Российской Федерации; обучении лиц, осуществляющих перемещение наркотических средств из основного места хранения до тайников - «...», предназначенных для потребителей наркотиков, то есть «...» и «... а также инструктаже по регистрации и последующей работе с приложением «...)», позволяющим обмениваться текстовыми сообщениями в ИТС «...»; даче указаний ...» через приложение «...)» в ИТС «...» о получении наркотических средств синтетического происхождения в крупном и особо крупном размерах бесконтактным способом посредством тайников - «...», находящихся в заранее оговоренных местах; о перемещении данных наркотических средств в конкретный регион Российской Федерации и помещении их в тайники - «...» с целью дальнейшего незаконного сбыта членами организованной группы - «...»; получении посредством обмена текстовыми сообщениями через приложения в ИТС «...» от «...» отчетов с подробным описанием адресов тайников - «...» с оптовыми партиями наркотических средств синтетического происхождения в крупном и особо крупном размерах, с использованием определенной терминологии, обозначающей вид и количество наркотических средств; направлении текстовых сообщений в ИТС «...» лицам, выполняющим в организованной группе роль «...», с подробным описанием адресов тайников - «...» с оптовыми партиями наркотических средств синтетического происхождения в крупном и особо крупном размерах, сделанных «...», для последующего получения указанных партий наркотических средств бесконтактным способом другими участниками данной организованной группы, выполняющими функции «...»; устранении сбоев, связанных с незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения; решении спорных и конфликтных ситуаций, возникающих между «...» и «...» в процессе осуществления преступной деятельности; организации выплат денежных средств, полученных в результате преступной деятельности участникам организованной группы за выполнение своих обязанностей путем перечисления денежных средств на расчетные счета платежной системы «...» и на банковские карты;

роль курьеров в организованной группе заключалась в: получении от неустановленного следствием лица, посредством обмена текстовыми сообщениями через приложение «...)» в ИТС «...» описаний адресов тайников - «...» с оптовыми партиями наркотических средств синтетического происхождения в крупном и особо крупном размерах, находящихся в заранее определенных местах и указаний о доставке конкретной партии в определенный регион Российской Федерации, в том числе и на территорию г. Рязани; перемещении оптовых партий наркотических средств синтетического происхождения в крупном и особо крупном размерах в конкретный регион Российской Федерации и помещение их в тайники - «...»; направлении текстовых сообщений неустановленному следствием лицу, с подробным описанием адресов тайников - «...» с оптовыми партиями наркотических средств синтетического происхождения в крупном и особо крупном размерах для последующего получения указанных партий наркотических средств бесконтактным способом другими участниками данной организованной группы, выполняющими функции «...»; 

роль операторов в организованной группе заключалась в: приискании, подборе, анкетировании и привлечении к незаконной деятельности организованной группы с использованием ИТС «... лиц, желающих за денежное вознаграждение незаконно сбывать наркотические средства синтетического происхождения в значительном, крупном и особо крупном размерах бесконтактным способом на территории Российской Федерации, то есть «...», при личном их обращении к «...», инструктаже «...» относительно деятельности по размещению тайников - «...» с наркотическими средствами; руководстве и координации деятельности «...» путем направления текстовых сообщений в ИТС «...»; даче указаний «...» посредством обмена текстовыми сообщениями через приложение «...)» в ИТС «...» о: получении наркотических средств синтетического происхождения в значительных, крупных и особо крупных размерах бесконтактным способом посредством тайников - «...»; их расфасовке в необходимых количествах для дальнейшего незаконного сбыта; необходимом количестве тайников - «...» с определенными видами и количеством наркотических средств, которые «...» обязаны сделать за определенный период времени; получении посредством обмена текстовыми сообщениями через приложение «...)» в ИТС «...» от «закладчиков» отчетов с подробным описанием адресов тайников - «...» с использованием определенной терминологии, обозначающей вид и количество наркотических средств; даче указаний «...» посредством обмена текстовыми сообщениями через приложение «... в ИТС «...» о соблюдении мер конспирации и обеспечении безопасности участников организованной группы с целью исключения пресечения преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов; сообщении приобретателям номеров расчетных счетов платежной системы «...» и определенного комментария для перечисления денежных средств в качестве оплаты за приобретаемые наркотические средства, а также контроле за перечислением денежных средств от потребителей через платежную систему «...»; непосредственном незаконном сбыте наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом посредством отправления текстового сообщения через приложение «...)» в ИТС «...» с описанием адресов тайников - «...», сделанных другими участниками организованной группы.

Лицом, выполняющим функции «оператора» в иерархической структуре организованной группы «... являлось неустановленное следствием лицо, конспирирующее свою деятельность под ником «...)» в приложении «...)», позволяющим обмениваться текстовыми сообщениями в ИТС «...

Роль закладчиков в организованной группе заключалась в: получении путем обмена текстовыми сообщениями через приложение «...)» в ИТС «...» от неустановленных следствием лиц под ником «... описания адресов тайников - «...» с оптовыми партиями наркотических средств синтетического происхождения в значительном, крупном и особо крупном размерах; извлечении из данных тайников - «...» партий наркотических средств синтетического происхождения в значительном, крупном и особо крупном размере, незаконном хранении наркотических средств, их расфасовке на более мелкие партии для дальнейшего незаконного сбыта; помещении по указаниям, полученным путем обмена текстовыми сообщениями через приложение «...» в ИТС «...» от неустановленных следствием лиц под ником «...)», определенного количества и вида наркотических средств в тайники - «...»; направлении отчетов с описанием адресов тайников - «...» через приложение «...)» в ИТС «...» неустановленным лицам под ником «...)» с использованием определенной терминологии, обозначающей вид и количество наркотических средств, предназначенных для их последующего сбыта приобретателям.

Таким образом, схема перемещения наркотических средств выглядела следующим образом: «...» - «...» - «...» - приобретатель. При этом, согласно разработанной схеме, информация с описанием адресов тайников - «...» с оптовыми партиями наркотических средств в крупном и особо крупном размерах передавалась не от «...» к «...», а через «регионального менеджера» и «...» посредством обмена текстовыми сообщениями в ИТС «...». В свою очередь, информация с описанием адресов тайников - «...» с розничными партиями наркотических средств, предназначенных для незаконного сбыта приобретателям, передавалась только через «...» посредством обмена текстовыми сообщениями в ИТС «...». Эта схема перемещения наркотических средств позволяла избежать любых личных контактов, как между участниками организованной группы, так и между непосредственными сбытчиками («...») и приобретателями наркотических средств, что обеспечивало необходимые меры конспирации преступной деятельности организованной группы.

В целях обеспечения бесперебойной деятельности организованной группы по незаконному сбыту наркотических средств, а также исключения фактов обмана приобретателей и других участников организованной группы, «...» установил систему материальных взысканий - «...» - для участников, допустивших нарушение правил, принятых внутри организованной группы.

В конце ДД.ММ.ГГГГ, точное время и дата следствием не установлены, ФИО14, посредством программы мгновенного обмена сообщениями «...)» в ИТС «...» связался с неизвестным ему и неустановленным членом организованной группы «...)» под никнеймом «...)», который предложил ФИО14, вступить в структуру организованной группы «...» в качестве «закладчика» по распространению наркотических средств на территории г. Рязани. В этот момент ФИО14, находящийся в г. Рязани и испытывающий трудное материальное положение, осознавая преступный характер указанной деятельности, дал свое согласие и вступил в указанную организованную группу с целью получения прибыли в результате участия в систематическом совершении преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств приобретателям на территории г. Рязани. 

В тоже время, то есть в конце ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО14, вступивший в организованную группу «...)» в качестве «...», в целях упрощения и конспирации осуществляемой им деятельности, связанной с участием в систематическом совершении преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств потребителям на территории г. Рязани, предложил своей сожительнице - ФИО15 вступить в организованную группу «...)» и вместе с ним осуществлять незаконный сбыт наркотических средств, получая за это денежное вознаграждение, на что последняя согласилась.

Получив согласие от ФИО15 на совместное с ним осуществление незаконного сбыта наркотических средств в составе организованной группы «...», ФИО14, распределил между собой и ФИО15 роли в совершении преступления, согласно которым: роль ФИО14, в совершении указанного преступления заключалась в: установлении на сотовый телефон ФИО15 приложения мгновенного обмена сообщениями «...)», при помощи которого ФИО15 осуществляла связь с вышестоящим членом организованной группы «...)» («...») и, посредством приложения мгновенного обмена сообщениями «...)» в сети «...», установленного в используемом ФИО15 сотовом телефоне, в получении от последней, переданной ей «...» информации о местонахождении размещенных неизвестными ему и неустановленными лицами «...» с расфасованными оптовыми партиями наркотических средств, после чего он, ФИО14, используя методы конспирации, самостоятельно забирал их из указанных тайников, расположенных на территории г. Рязани; в осуществлении дальнейшего хранения этих партий наркотических средств при себе в целях дальнейшего незаконного сбыта; размещении «...» с наркотическими средствами в тайниках, предназначенных для приобретателей, на территории г. Рязани; передаче информации ФИО15 о местах, размещенных им «закладок», а также даче распоряжения ФИО15 о передаче «...» сведений об адресах и местах нахождения произведенных им «закладок» с наркотическими средствами посредством приложения мгновенного обмена сообщениями «...)» в сети «...»; получение денежных средств от неустановленных лиц организованной группы «...)» - «...», на принадлежащую ему карту ПАО «...» за участие, совместно с ФИО15, в преступной деятельности организованной группы, которыми он совместно с ФИО15 распоряжался по своему усмотрению.

Роль ФИО15 в совершении указанного преступления заключалась в: получении посредством приложения мгновенного обмена сообщениями «...)» в сети «...», установленного на ее сотовом телефоне, от «...» информации о местонахождении размещенных неизвестными ей и неустановленными лицами «...» с расфасованными оптовыми партиями наркотических средств и передаче ее ФИО14, после чего последний, самостоятельно забирал их из указанных тайников; в получении, после размещения ФИО14, «...» с наркотическими средствами, от последнего информации о местах, размещенных им «...» и записи этой информации на листы бумаги; формировании сообщений с описанием мест, размещенных ФИО14, «...» и дальнейшем получении указаний от ФИО14 и передаче «...» сведений, в сообщениях, об адресах и местах нахождения произведенных «...» с наркотическими средствами посредством приложения мгновенного обмена сообщениями «...)» в сети «...», удалении переданной «...» сообщений.

Таким образом, с конца ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО14 и ФИО15 стали принимать активное участие в деятельности организованной группы «... направленной на совершение преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес>, осуществляя функции «закладчика» и получая за данную деятельность материальное вознаграждение в виде денежных средств.

Созданная неустановленным лицом, организованная группа «...)» в составе ФИО14, ФИО15 и неустановленных следствием лиц, при неизменности основной цели своего существования - извлечения нелегального дохода путем регулярного совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, имела следующие признаки: 

сплоченности, выразившейся в наличии общих преступных целей, превращающих организованную группу в единое целое, единая цель и преступный умысел участников организованной группы были направлены на получение значительной материальной выгоды от совместного незаконного сбыта наркотических средств за счет спроса на наркотические средства в отдельно взятых регионах и латентности бесконтактного способа сбыта; 

устойчивости, выразившейся в четком распределении ролей и функций между всеми участниками организованной группы, осознании каждым участником своей принадлежности к единому преступному формированию, едином планировании и подготовке совершаемых преступлений, постоянстве форм и методов преступных действий, объединении членов организованной группы общим умыслом, согласованности их действий во взаимодействии друг с другом; 

наличии иерархической структуры, состоящей из «...», выполняющих строго определенные функциональные обязанности; подбора участников, детальное планирование преступной деятельности с обязательной отчетностью о выполнении поставленных вышестоящими участниками преступного сообщества задач, постоянный контроль качественных и количественных показателей деятельности, соблюдение дисциплинарных требований, наличие штрафных санкций за их невыполнение; 

соблюдения специально разработанных мер безопасности и конспирации, использования в своей деятельности возможностей ИТС «...», позволяющих распространить преступную деятельность на большую территорию, а также обеспечивающих возможность удаленного общения между участниками организованной группы и руководства их деятельностью из любого места, как на территории Российской Федерации, так и за ее пределами.

Преступная деятельность организованной группы «...)» в составе ФИО14, ФИО15 и неустановленных следствием лиц, представляла реальную угрозу общественной безопасности на территории Российской Федерации, в том числе и на территории г. Рязани, поскольку организованный систематический сбыт наркотических средств синтетического происхождения подрывал жизненно важный интерес общества - здоровье населения, нарушал установленный государством порядок обращения наркотических средств, представляя повышенную опасность для людей.

Реализуя совместный преступный умысел, в неустановленные следствием дату и время, но не позднее ... часов ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, являющееся членом организованной группы «...)», выполняя роль «...», действуя в общих интересах организованной группы, в соответствии с распределением ролей, поместило в тайник - «...», находящейся у основания металлического столба, расположенного справа в двух метрах от правого торца 

<

адрес>, наркотическое средство - производное ..., общей массой не менее ... грамма, полученное им при неустановленных следствием обстоятельствах, о чем в вышеуказанный период времени неустановленное лицо, выполняющее свою роль в организованной группе «...)», посредством ИТС «...» сообщило неустановленному лицу под ником «... (...)», выполняющему в организованной группе роль «...».

В дальнейшем, в неустановленные следствием дату и время, но не позднее ... часов ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо под ником «...)», выполняющее роль «оператора» организованной группы «...)», действуя в общих интересах организованной группы, из корыстных побуждений, путем обмена текстовыми сообщениями посредством приложения «... в ИТС «...», используя определенную терминологию с обозначением вида и количества наркотического средства, сообщило описание адреса тайника - «...», находящегося у основания металлического столба, находящегося справа, в двух метрах от правого торца 

<

адрес>, с расфасованным наркотическим средством - производным ..., общей массой не менее ... грамма ФИО15, выполняющей вместе с ФИО14, в организованной группе «...)» роль «закладчика», дав последней указание забрать имеющееся в тайнике - «...» наркотическое средство с целью дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом на территории г. Рязани.

ФИО15, действуя в соответствии с распределенными между ней и ФИО14, ролями, выполняя вместе с ним роль «...» в организованной группе «...)», действуя по указанию лица под ником «...», выполняющего в данной организованной группе роль «...», примерно в ... часов ДД.ММ.ГГГГ, более точно время в ходе следствия не установлено, сообщила ФИО14, информацию о местонахождении тайника - «...» с наркотическим средством, который находился у основания металлического столба, расположенного справа в двух метрах от правого торца 

<

адрес>.

После этого, ФИО14, действуя в соответствии с распределенными между ним и ФИО15 ролями, выполняя вместе с ней роль «...» в организованной группе «...)», действуя по указанию неустановленного лица под ником «...)», ДД.ММ.ГГГГ, примерно в ... часов, точное время в ходе следствия не установлено, прибыл к дому 

<

адрес>, где у основания металлического столба, расположенного справа в двух метрах от правого торца названного дома, обнаружил и осознавая незаконный характер своих действий, желая их совершить, из корыстных побуждений, действуя в общих интересах организованной группы, забрал находящееся в тайнике расфасованное наркотическое средство - производное ..., общей массой не менее ... грамма, после чего стал незаконно хранить его при себе, с целью дельнейшего незаконного сбыта на территории г. Рязани.

Примерно в ... часов, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО14, не оставляя своих преступных намерений, действуя совместно и согласованно с ФИО15, выполняя свою роль в совершении преступления, умышленно, осознавая преступный характер собственных действий и желая их совершить, из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта наркотических средств, имевшихся в его распоряжении на тот момент, в интересах организованной группы «...)», прибыл на 

<

адрес>, где сделал «...» с наркотическим средством - производным ... в следующих местах: 

тайник с наркотическим средством - производным ..., массой ... грамма, в грунте, у основания центрального столба, являющегося опорой лавочки, находящейся справа перед первым подъездом 

<

адрес> 

<

адрес>; 

тайник с тем же наркотическим средством, массой ... грамма, в грунте, у основания правого столба, являющегося опорой лавочки, находящейся справа перед четвертым подъездом 

<

адрес>;

тайник с тем же наркотическим средством, массой ... грамма, в грунте, под лавочкой, находящейся справа перед четвертым подъездом 

<

адрес>;

тайник с тем же наркотическим средством, массой ... грамма, в грунте, у основания деревянного столба, расположенного слева перед входом в первый подъезд 

<

адрес>.

Затем, ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в ... часов ... минут, точное время следствием не установлено, путем осуществления телефонного звонка на абонентский номер, находящийся в пользовании ФИО15, сообщил последней информацию о местах размещенных им тайников - «...» с наркотическим средством. После этого, ФИО15, действуя совместно и согласованно с ФИО14, в интересах организованной группы «...)», получив от ФИО14, информацию о местах размещенных им тайников - «...», выполняя свою роль в совершении преступления, умышленно, осознавая преступный характер собственных действий, и, желая их совершить, из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта наркотических средств, записала места размещенных тайников - «...» на лист бумаги, после чего, используя свой сотовый телефон марки «...», с установленным на нем приложением «...)» под ником «...», сформировала в указанном приложении сообщение, используя определенную терминологию с обозначением вида, количества и местонахождения тайников - «закладок» наркотических средств, размещенных Абдуллаевым Д..Ю. и путем обмена текстовыми сообщениями с пользователем под ником «...)», посредством ИТС «...», ДД.ММ.ГГГГ, в ... часов ... минут, отправила ему информацию о местах тайников - «...» с наркотическим средством, в целях его дальнейшего незаконного сбыта.

Тем самым, ФИО14, ФИО15 и неустановленные лица, действуя с использованием ИТС «...» в составе организованной группы «... выполнили все умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства - производного ..., общей массой ... грамма, в значительном размере, однако, не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес>. Последними, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с ... часов ... минут по ... часа ... минут, в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия - «...», у основания деревянного столба, расположенного слева перед входом в первый подъезд 

<

адрес>, в грунте, был обнаружен и изъят полимерный сверток, содержащий наркотическое средство - производное ..., массой ... грамма.

В тот же день, в период времени с ... часов ... минут по ... часа ... минут в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия - «...», под лавочкой, находящейся справа перед четвертым подъездом 

<

адрес>, в грунте, был обнаружен и изъят полимерный сверток, содержащий наркотическое средство - производное ..., массой ... грамма.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с ... часов ... минут по ... часов ... минут в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия - «...», у основания центрального столба, являющегося опорой лавочки, находящейся справа перед первым подъездом 

<

адрес>, в грунте, был обнаружен и изъят полимерный сверток, содержащий наркотическое средство - производное ... массой ... грамма.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с ... часов ... минут по ... часов ... минут в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия - «...», у основания правого столба, являющегося опорой лавочки, находящейся справа перед четвертым подъездом 

<

адрес>, в грунте, был обнаружен и изъят полимерный сверток, содержащий наркотическое средство - производное ..., массой ... грамма. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации ... от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», ... и его производные относятся к списку I указанного Перечня, являясь наркотическими средствами, оборот которых запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ ... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство ... и его производные в количестве ... грамма относятся к значительному размеру наркотического средства, оборот которого запрещён на территории Российской Федерации, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

В судебном заседании подсудимые ФИО14 и ФИО15 вину в совершенном преступлении полностью признали и показали, что при изложенных в обвинительном заключении обстоятельствах, они действительно ДД.ММ.ГГГГ, в целях незаконного сбыта наркотических средств произвели «закладки» с наркотическими веществами, которые были изъяты сотрудниками полиции при их задержании в указанный день. О случившемся сожалеют, в содеянном раскаялись.

Кроме признания подсудимыми вины в совершенном преступлении, их виновность в содеянном нашла также подтверждение в ходе судебного следствия совокупностью следующих доказательств:

показаниями свидетеля ФИО1 - старшего оперуполномоченного УНК УМВД России по 

<

адрес>, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно с ... часов она, в рамках оперативно-розыскных мероприятий по обнаружению наркотических средств в отношении ФИО15, проводила сбор образцов для сравнительного исследования и досмотр ФИО15, которая по имеющейся оперативной информации была причастна к незаконному обороту наркотических средств. С участием представителей общественности женского пола указанные мероприятия проводились на лестничной площадке между вторым и третьим этажами пятого подъезда, 

<

адрес>, расположенного по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес>. Перед проведением названных мероприятий ею, ФИО1, всем участвующим лицам были разъяснены их права, обязанности, ответственность, а также порядок проведения мероприятий. Затем, ватным тампоном, смоченным в спиртосодержащей жидкости, она, ФИО1, произвела смывы со своих рук, а затем смывы с рук ФИО15, после чего они были упакованы в прозрачные полимерные пакеты, опечатаны, снабжены пояснительными надписями. О проведенном мероприятии был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица, которые его подписали, не оставив каких-либо замечаний по поводу проведенного мероприятия.

После этого, ею, ФИО1, в присутствии тех же представителей общественности был произведен досмотр ФИО15, перед началом которого, на вопрос о наличии при себе каких – либо запрещенных к свободному гражданскому обороту предметов и веществ, ФИО15 сообщила, что таковых при себе не имеет, о чем собственноручно сделала запись в протоколе. В ходе досмотра ФИО15 в правом боковом кармане куртки, надетой на ней, были обнаружены и изъяты: два тетрадных листа в «...» с рукописными записями и сотовый телефон марки «...», о чем был составлен протокол, с которым также ознакомились все участвующие лица и подписали его не оставив замечаний;

показаниями свидетеля ФИО2 – оперуполномоченного УНК УМВД России по 

<

адрес>, что в начале ДД.ММ.ГГГГ в УНК УМВД России по 

<

адрес> была получена оперативная информация о причастности ФИО14 и ФИО15 к незаконному обороту наркотических средств. С целью проверки указанной информации ДД.ММ.ГГГГ, в период времени - с ... часов ... минут и до ... часа, им, ФИО2, совместно с оперуполномоченными по ОВД УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО4 и ФИО3, проводилось оперативно – розыскное мероприятие - «...» за ФИО14 и ФИО15 

В названный день, в ... часов ... минут на лестничную площадку второго этажа пятого подъезда 

<

адрес>, расположенного по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес>, из лифта вышел ФИО14, к которому спустя примерно ... минут из 

<

адрес>, указанного дома, вышла ФИО15 После этого, Он, ФИО2 и ФИО4, подошли к ФИО14 и ФИО15, представились, предъявили служебные. удостоверения и сообщили, что они - ФИО14) и ФИО15, подозреваются в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств и в отношении них будут проводится мероприятия по обнаружению наркотических средств.

После этого он, ФИО2, совместно с оперуполномоченным УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО3, на лестничной площадке второго этажа пятого подъезда 

<

адрес>, расположенного по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес>, провели, с участием представителей общественности мероприятия по обнаружению наркотических средств у ФИО14 Перед началом проведения данных мероприятий всем участвующим лицам были разъяснены их права, обязанности и ответственность, порядок проведения оперативно-розыскных мероприятий. Затем ватным тампоном, смоченным в спиртосодержащей жидкости, были произведены смывы с рук сотрудника полиции ФИО3 и таким же образом были произведены смывы с рук ФИО14, после чего о проведенном мероприятии был составлен протокол, а смывы упакованы в прозрачные полимерные пакеты, опечатаны, снабжены пояснительными надписями. 

После этого, в присутствии тех же представителей общественности был произведен досмотр ФИО14, который на заданный ему перед началом его досмотра вопрос о наличии у него запрещенных к свободному гражданскому обороту предметов и веществ, сообщил, что таковых не имеет, о чем собственноручно сделал запись в протоколе. В ходе досмотра ФИО14, в правом кармане куртки, надетой на нем, были обнаружены и изъяты: две карты ПАО «...», моток изоляционной ленты черного цвета, а в правом кармане его брюк, был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «...», с сим-картой оператора сотовой связи ...; в левом кармане брюк, надетых на ФИО14, был обнаружен и изъят нож с частицами вещества на лезвии. Все обнаруженное было изъято и упаковано в полимерные пакеты, опечатаны и снабжены пояснительными надписями. Им, ФИО2, был о проведенном мероприятии составлен протокол досмотра, с которым ознакомились все участвующие лица, после чего проставили в нем свои подписи. По окончании данного мероприятия ни от кого из участвующих лиц каких-либо заявлений и дополнений к проведенному мероприятию не поступало. 

В связи с тем, что ФИО14 было сообщено о сделанных им закладках с наркотическими средствами и желанием указать эти места он, ФИО2, совместно с ФИО3 и с ФИО14, в целях обнаружения указанных наркотических средств, было проведено оперативно-розыскное мероприятие - «...», для чего, по указанию ФИО14, они прибыли на 

<

адрес> в 

<

адрес>. Перед проведением указанного оперативно-розыскного мероприятия были приглашены представители общественности, после чего всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, порядок проведения указанного оперативно-розыскного мероприятия. После этого ФИО14 было предложено указать места, в которых им были оставлены «...» с наркотическими средствами, что последний выполнил. Затем они приступили к обследованию участка местности, находящегося слева от входа в первый подъезд 

<

адрес>, где у основания деревянного столба был обнаружен полимерный сверток из изоляционной ленты черного цвета с веществом внутри, который был изъят. 

После этого, при обследовании участка местности, находящегося справа от входа в четвертый подъезд этого же дома, под лавкой был обнаружен и изъят полимерный сверток из изоляционной ленты черного цвета с веществом внутри.

Затем, в ходе обследования участка местности, находящегося около первого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, под лавкой был обнаружен и изъят полимерный сверток из изоляционной ленты черного цвета с веществом внутри. О проведенном мероприятии был им, ФИО2, также составлен протокол проведения названного мероприятия, с которым также ознакомились все участвующие лица, после чего проставили в нем свои подписи. По окончании данных мероприятий ни от кого из участвующих лиц каких-либо заявлений и дополнений к проведенным мероприятиям не поступало;

показаниями свидетеля ФИО3 – оперуполномоченного УНК УМВД России по 

<

адрес>, которые аналогичны по содержанию показаниям свидетеля ФИО2 и, кроме того, показавшего, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в ... часов ... минут, при обследовании им, ФИО3, совместно с оперуполномоченным УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО12, участка местности, расположенного около четвертого подъезда 

<

адрес>, под лавкой был обнаружен полимерный сверток из изоляционной ленты черного цвета с веществом внутри, который был изъят, упакован в полимерный пакет с пояснительной надписью и проставлением на нем подписей участвующих лиц. Об этом, проведенном мероприятии, ФИО12 был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица, после чего проставили в нем свои подписи. После окончания проведенного мероприятия ни от кого из участвующих лиц каких-либо заявлений и дополнений и замечаний по проведенному мероприятию не поступало;

показаниями свидетеля ФИО12 – оперуполномоченного УНК УМВД России по 

<

адрес>, которые по содержанию аналогичны показаниям свидетеля ФИО3;

протоколом проверки показаний ФИО14, на месте от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ФИО14, подтвердил ранее данные им показания и указал на металлический столб, расположенный справа, на расстоянии двух метров от правого торца 

<

адрес>, у основания которого он, ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в ... часов, забрал «...» с наркотическими средствами.

Кроме того, ФИО14 указал на центральный столбик, являющийся опорой лавочки, находящейся справа перед первым подъездом 

<

адрес>, у основания которого, в земле, он ДД.ММ.ГГГГ, примерно в ... часов, разметил «...» с наркотическим средством. 

В ходе данного следственного действия, ФИО14 также указал на правый столбик, являющийся опорой лавочки, находящейся справа перед четвертым подъездом 

<

адрес>, у основания которого, в земле, он ДД.ММ.ГГГГ, около ... часов, разместил «...» с наркотическим средством. 

Также, ФИО14 указал лавочку, находящуюся справа перед входом в четвертый подъезд 

<

адрес> 

<

адрес>, под которой, лавочкой, в земле, он ДД.ММ.ГГГГ, около ... часов, разместил «...» с наркотическим средством. 

ФИО14 также указал на деревянный столб, расположенный слева перед входом в первый подъезд 

<

адрес>, расположенный по 

<

адрес> в 

<

адрес>, около которого, в грунте, он ДД.ММ.ГГГГ, сделал «...» с наркотическим средством (т....);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были осмотрены: полимерный сверток из изоляционной ленты черного цвета с веществом внутри, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия - «...», под лавкой, находящейся справа от входа в четвертый подъезд 

<

адрес>;

полимерный сверток из изоляционной ленты черного цвета с веществом внутри, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия - «...», под лавкой, находящейся около четвертого подъезда 

<

адрес>;

полимерный сверток из изоляционной ленты черного цвета с веществом внутри, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия - «...», слева от входа в первый подъезд 

<

адрес>

полимерный сверток из изоляционной ленты черного цвета с веществом внутри, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия - «...», под лавкой, находящейся около первого подъезда 

<

адрес> (т....);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что был осмотрен ... диск, который является приложением ... к заключению эксперта ... от ДД.ММ.ГГГГ. Указанный диск в ходе осмотра помещался в ...-привод компьютера, после чего на рабочем столе компьютера отобразилось диалоговое окно с содержанием ... диска: одна папка с названием: «... с названиями: «...». При открытии папки с названием: «...» в ней содержаться папки с названиями: «...». При просмотре папки с названием: «...» установлено, что в ней содержаться скриншоты с приложения «...», в которых отражена история переписки за ДД.ММ.ГГГГ пользователя телефона с пользователем под именем: «...», в которой отражена информация о виде, количестве и месте размещения «...» с наркотическими средствами. В папках с названиями: «...», «...» в них какой-либо информации, представляющей интерес для следствия не обнаружено (т. ...);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: ватные тампоны со смывами: с рук ФИО14; с рук сотрудника полиции ФИО3; карта ПАО «...» ... на имя ФИО14; карта ПАО «...» ... на имя ФИО15; рулон изоляционной ленты черного цвета; сотовый телефон марки «...». При осмотре названного телефона, в его меню, в папке с названием «...» имеется папка с названием «...», в которой обнаружен скриншот экрана телефона с частью переписки пользователя телефона с контактом «Т.В. Абдуллаева» следующего содержания: «Ты написала?; Да; Дал; До ... надо все сделать; Кидай; Мне; Район 

<

адрес> подъезд ... стоим лицом с право в верху жёлтая газовая труба за ней лежит ком в чёрной изол»; нож, изъятые в ходе сбора образцов для сравнительного исследования и досмотра ФИО14; ватные тампоны со смывами с рук: ФИО15, сотрудника полиции ФИО1; два тетрадных листа в «...» с рукописными записями на одном листе отражено в строчку под нумерацией ... позиций с рукописным текстом. Первая позиция с рукописным текстом следующего содержания: «...». Десятая позиция с рукописным текстом следующего содержания: «... На втором тетрадном листе в «...» также имеется рукописный текст, выполненный чернилами синего цвета, который начинается текстом следующего содержания: «... и заканчивается текстом следующего содержания: «....»; сотового телефона «...» модель ... ... ..., изъятых в ходе сбора образцов для сравнительного исследования и досмотра ФИО15 (т....);

заключением эксперта ... от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что порошкообразное вещество белого цвета с резким запахом, массой на момент исследования ... г., обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, под лавкой, находящейся справа от входа в четвертый подъезд 

<

адрес>, содержит в своем составе ...) и является наркотическим средством производным .... При исследовании экспертом израсходовано ... г. представленного вещества (т....);

заключением эксперта ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, порошкообразное вещество белого цвета с резким запахом, массой ... г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес>, вблизи четвертого подъезда названного дома, содержит в своем составе ...) и является наркотическим средством производным .... При исследовании экспертом израсходовано ... г. представленного вещества (т....);

заключением эксперта ... от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что порошкообразное вещество светло-серого цвета, массой на момент исследования ...., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности в близи первого подъезда 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, содержит в своем составе ...) и является наркотическим средством производным .... При исследовании экспертом израсходовано ... г. представленного вещества (т. ...);

заключением эксперта ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, порошкообразное вещество белого цвета с резким запахом, массой на момент исследования ...., обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, под лавкой, находящейся около первого подъезда 

<

адрес>, содержит в своем составе ... и является наркотическим средством производным .... При исследовании экспертом израсходовано ... г. представленного вещества (т. ...);

заключением эксперта ... от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в памяти мобильного телефона марки «...» установлены приложения атрибутирующие себя как: «...» и позволяющие обмениваться сообщениями. В приложениях «...» имеется история переписки, которые были экспортированы в каталоги «...», «...» соответственно, которые затем были записаны на оптический диск однократной записи с номером вокруг посадочного отверстия «...» (т....);

рапортом старшего оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО4 о результатах проведения оперативно – розыскного мероприятия - «...» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого наблюдением установлено, что ДД.ММ.ГГГГ, в ... часов ... минут, на лестничную площадку второго этажа, пятого подъезда 

<

адрес>, расположенного по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес>, из лифта вышел ФИО14, держащий в руках мобильный телефон. Спустя примерно ... минут, из квартиры ..., расположенной в названном подъезде указанного дома, вышла ФИО15, которая закрыла ключами входную дверь вышеназванной квартиры и направилась к ФИО14, стоящему возле лифта. В связи с наличием достаточных оснований полагать, что осуществляется незаконное хранение наркотических средств ФИО14 и ФИО15, им, ФИО4 и ФИО2, было принято решение о производстве их досмотров (т....);

протоколом досмотра ФИО14, досмотра вещей, находящихся при нем и изъятии вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в период времени с ... часа ... минут по ... час ... минут, в ходе досмотра ФИО14, у последнего в правом кармане куртки, надетой на нем, были обнаружены и изъяты: две карты ПАО «...», моток изоляционной ленты черного цвета. В правом кармане его брюк обнаружен и изъят сотовый телефон марки «...», с сим-картой оператора сотовой связи ... В левом кармане его брюк был обнаружен и изъят нож с частицами вещества на лезвии (т. ...);

протоколом досмотра ФИО15, досмотра вещей, находящихся при ней и изъятии вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, в период времени с ... часа ... минут по ... час ... минут в ходе досмотра ФИО15, в правом боковом кармане куртки, надетой на ней, были обнаружены и изъяты: два тетрадных листа в «...» с рукописными записями и сотовый телефон марки «...» (том ...);

протоколом проведения оперативно – розыскного мероприятия - «...» от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что, в период времени с ... часов ... минут по ... часа ... минут, в ходе обследования участка местности, у основания деревянного столба, расположенного слева перед входом в первый подъезд 

<

адрес>, в грунте, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом (т....);

протоколом проведения оперативно – розыскного мероприятия - «...» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, в период времени с ... часов ... минут по ... часа ... минут, в ходе обследования участка местности, под лавочкой, находящейся справа перед четвертым подъездом 

<

адрес>, в грунте, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом (т....);

протоколом проведения оперативно – розыскного мероприятия «...» от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в период времени с ... часов ... минут по ... часов ... минут, в ходе обследования участка местности, у основания центрального столба, являющегося опорой лавочки, находящейся справа перед первым подъездом 

<

адрес>, в грунте, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом (т....);

протоколом проведения оперативно – розыскного мероприятия «...» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, в период времени с ... часов ... минут по ... часов ... минут, в ходе обследования участка местности, у основания правого столба, являющегося опорой лавочки, находящейся справа перед четвертым подъездом 

<

адрес>, в грунте, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом (т....);

справкой об исследовании ... от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что порошкообразное вещество белого цвета с резким запахом, массой на момент исследования ...., содержащееся в свертке из липкой ленты черного цвета, представленное на исследование в пакетике из прозрачного бесцветного полимерного материала, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности - вблизи четвертого подъезда 

<

адрес>, содержит в своем составе ... и является наркотическим средством производным .... При исследовании израсходовано ... г. представленного вещества (т....);

справкой об исследовании ... от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой, порошкообразное вещество светло-серого цвета массой, на момент исследования ...., содержащееся в полимерном пакетике в свертке из изоляционной ленты черного цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, вблизи первого подъезда 

<

адрес>, содержит в своем составе ...) и является наркотическим средством производным .... При исследовании израсходовано ... г. представленного вещества (т....);

справкой об исследовании ... от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что порошкообразное вещество белого цвета с резким запахом массой, на момент исследования ... г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка вблизи четвертого подъезда 

<

адрес>, представленное на исследование в опечатанном полимерном пакете, содержит в своем составе ...) и является наркотическим средством производным .... При исследовании израсходовано ... г. представленного вещества (т....);

справкой об исследовании ... от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой порошкообразное вещество белого цвета с резким запахом массой, на момент исследования ... г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности вблизи первого подъезда 

<

адрес>, представленное на исследование в опечатанном полимерном пакете, содержит в своем составе ...) и является наркотическим средством производным .... При исследовании израсходовано ... г. представленного вещества (т....);

справкой ПАО «...» по банковской карте ФИО14, из которой следует, что ДД.ММ.ГГГГ, при помощи платежной системы "...", на карту ФИО14 неустановленным лицом переведен платеж в сумме ... рублей (т....;

копиями приговоров ... районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, ... районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, ... районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступивших в законную силу, из которых следует, что ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО37. и ФИО38.; а также ФИО5 и ФИО6 и по последнему приговору ФИО7, все осуждены за совершение аналогичных преступлений, являясь членами организованной группы «...» (том ...);

вещественными доказательствами: 

наркотическим средством производным - ..., массой ... грамма – квитанция ...), изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ - «...», под лавкой, находящейся справа от входа в четвертый подъезд 

<

адрес>; 

наркотическим средством производным - ..., массой ... грамма – квитанция ...), изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «...», под лавкой, находящейся около четвертого подъезда 

<

адрес>; 

наркотическим средством - производным ..., массой ... грамма – квитанция ...), изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «...», слева от входа в первый подъезд 

<

адрес>; 

наркотическим средством производным - ..., массой ... грамма – квитанция ...), изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «...», под лавкой, находящейся около первого подъезда 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>; 

ватными тампонами со смывами с рук: ФИО14, ФИО15, сотрудников полиции ФИО1 и ФИО3; картами ПАО «...» ... на имя ФИО14 и ... на имя ФИО15 рулоном изоляционной ленты черного цвета; сотовым телефоном марки «...»; ножом, изъятым в ходе сбора образцов для сравнительного исследования и досмотра ФИО14; двумя тетрадными листами в «...» с рукописными записями; сотовым телефоном марки «...» модель ... имей ..., изъятыми в ходе сбора образцов для сравнительного исследования и досмотра ФИО15; ... диском с обозначением вокруг посадочного отверстия диска «...», который является приложением ... к заключению эксперта ... от ДД.ММ.ГГГГ (т....).

Таким образом, анализируя исследованные в судебных заседаниях доказательства в их совокупности, суд пришел к выводу о доказанности виновности подсудимых в содеянном, поскольку их виновность подтверждена вышеперечисленными доказательствами, которые суд признает достоверными, поскольку все показания свидетелей, взаимно согласуются друг с другом и взаимно дополняют друг друга, показания свидетелей и подсудимых согласуются также и со всеми другими доказательствами по делу: заключениями экспертиз, протоколами следственных и процессуальных действий и иными документами, представленными в обоснование виновности подсудимых. 

Сомневаться в объективности и достоверности указанных доказательств, у суда оснований не имеется, так как все доказательства получены в соответствии с требованиями действующего законодательства, отвечают требованиям относимости и допустимости, поэтому суд их признает объективными, достоверными и достаточными, в связи с чем, они судом положены в основу обвинительного приговора в отношении подсудимого.

Действия ФИО14 и ФИО15 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п.»а» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, так как они совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «...», то есть совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «...», когда при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам,

Обсуждая вопрос об избрании вида и срока наказания подсудимым, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ими преступления, данные, характеризующие личности подсудимых, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

ФИО14 и ФИО15 совершено преступление, относящееся, в соответствие со ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации, к категории особо тяжких преступлений, направленное против здоровья населения и общественной нравственности, более активную роль ФИО14 в совершении указанного преступления.

ФИО14 в наркологическом и психоневрологическом диспансерах на учете не состоит; не состоит на учетах у врачей - нарколога и психиатра и в ГБУ РО «...»; данных о наличие у него психических расстройств, не имеется. По месту регистрации характеризуется посредственно, по месту жительства, месту обучения и работы, положительно, ранее к уголовной ответственности не привлекался.

ФИО15 на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, данных о наличие у неё психических расстройств, не имеется. По месту регистрации, месту жительства и месту обучения характеризуется положительно, ранее к уголовной ответственности не привлекалась.

В совершении инкриминируемого подсудимым деяния, суд признает их вменяемыми. Данный вывод суда основан на поведении последних как в ходе предварительного, так и в ходе судебного следствия, на заключениях судебно-психиатрических экспертиз: в отношении ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ ... (т....) и в отношении ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ ... (т.... из которых следует, что подсудимые психическими заболеваниями не страдали и не страдают, психических расстройств у них не выявлено; наркологических расстройств у них не обнаружено, в связи с чем, они не нуждаются в лечении и медицинской реабилитации по поводу наркомании, предусмотренных ст.72.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Отягчающих наказание подсудимых обстоятельств, судом не установлено. 

При назначении наказания подсудимым, суд учитывает также, что они вину в совершенном преступлении признали полностью, чистосердечно раскаялись в содеянном, их активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в том, что подсудимыми, сразу признавшими вину в содеянном, были даны подробные показания, с изложением всех обстоятельств совершенного преступления, они сообщили органам следствия не известную последним информацию и, в частности, о местах нахождении сделанных ими «закладок» с наркотическими средствами, их поведение как в ходе предварительного расследования, так и в ходе судебного разбирательства, свидетельствующее о глубоком чистосердечном раскаянии, сделанных правильных и должных выводах из содеянного, молодой возраст, привлечение к уголовной ответственности впервые. 

Данные обстоятельства суд, в соответствие с ч.1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации, признает смягчающими наказание подсудимых обстоятельствами и с учетом того, что по делу отсутствуют отягчающие их наказание обстоятельства и установлено смягчающее их наказание обстоятельство, предусмотренное п. »и» ч.1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд назначает наказание подсудимым с учетом требований ч.1 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации, ограничивающей максимальный срок наказания или размер наиболее строгого вида наказания, до двух третей, с учетом требований ч.3 ст.66 Уголовного кодекса Российской Федерации, регулирующей порядок назначения наказания за не оконченное преступление. Максимально возможный срок наказания подсудимым в данное случае не может превышать низший предел наказания – 10 лет лишения свободы, предусмотренный за данное преступление, в связи с чем, им может быть назначено наказание в виде лишения свободы ниже низшего предела санкции ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и максимально возможного для них срока наказания, без ссылки на ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации.

С учетом перечисленных смягчающих наказание подсудимых обстоятельств, учитывая молодой возраст подсудимых, данные о их личностях, учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей, суд находит возможным не назначать им максимально возможный срок наказания и дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и считает возможным назначить им наказание с применением положений ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации, находя их исправление возможным и в более короткий срок и без реальной их изоляции от общества, поскольку в настоящее время подсудимый ФИО14, после окончания учебного заведения трудоустроен, имеет стабильный постоянный и достаточный заработок; ФИО15 продолжает обучение в учебном заведении; оба характеризуются на настоящее время положительно, намерены создать семью.

Вместе с тем, на основании ч.5 ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации суд считает необходимым, с учетом возраста, трудоспособности и состояния здоровья осужденных ФИО14 и ФИО15, возложить на них в период испытательного срока исполнение определенных обязанностей, способствующих их исправлению.

Данное наказание, по мнению суда, будет справедливым, т.е. соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновных; будет способствовать осуществлению целей наказания, указанных в ст.43 Уголовного кодекса Российской Федерации, т.е. охране прав и свобод граждан, общественного порядка и общественной безопасности, восстановлению социальной справедливости, а также исправлению осужденных и предупреждению совершения новых преступлений.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения, в порядке ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации, категории совершенного подсудимыми преступления на тяжкое, и также не находит оснований для назначения, в порядке ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации, им иного, более мягкого вида наказания, чем лишение свободы. 

Судьбу вещественных доказательств по делу суд разрешает в порядке ст.81 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации. 

Сотовые телефоны, изъятые у ФИО14 и ФИО15, принадлежащие им и используемые при совершении преступления, не подлежат возвращению по принадлежности, а подлежат конфискации в доход государства, в соответствие со ст.104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации; банковские карты ПАО «...» России подлежат передаче ПАО «...» России для уничтожения; два тетрадных листа в «...» с рукописными записями и ... диск, который является приложением ... к заключению эксперта ... от ДД.ММ.ГГГГ, хранить при уголовном деле, а остальные вещественные доказательства, уничтожить.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.6, 43, 60, 61, 62, 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, ст. ст. 81, 104.1, 296, 307-309 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО14 (...) и ФИО15, обоих, признать виновными в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить наказание:

ФИО14 – 05 (пять лет) лишения свободы;

ФИО15 – 04 (четыре) года 06 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 Уголовного Кодекса Российской Федерации назначенное осужденным ФИО14 и ФИО15 наказания считать условными с испытательными сроками – ФИО14 в 04 года 06 месяцев; ФИО15 в 04 года.

На основании ч.5 ст.73 УК РФ возложить на осужденного ФИО14 в период испытательного срока выполнение следующих обязанностей:

не менять, без уведомления специализированного государственного органа – уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства УФСИН России по 

<

адрес>, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, место постоянного жительства и работы;

являться для регистрации в указанную уголовно-исполнительную инспекцию дважды в месяц.

На основании ч.5 ст.73 УК РФ возложить на осужденную ФИО15 в период испытательного срока выполнение следующих обязанностей:

не менять, без уведомления специализированного государственного органа – уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства УФСИН России по 

<

адрес>, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, место постоянного жительства и обучения;

являться для регистрации в указанную уголовно-исполнительную инспекцию дважды в месяц.

Меру пресечения осужденным ФИО14 и ФИО15 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить прежней до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства по делу: 

...

... 

...

...

Приговор может быть обжалован в Рязанский областной суд в течение 10 суток через Московский районный суд г. Рязани. 

В случае подачи апелляционных: жалоб или представления, осужденный вправе участвовать и иметь защитника при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись П. В. Прошкина

...